UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

                                                                   CONSELHO SUPERIOR

1

RESOLUÇÃO Nº 42/CONSUP, DE 24 DE AGOSTO DE 2017.

Convalida as alterações referentes ao

processo seletivo para o Programa

Institucional de Iniciação Científica e

Tecnológica - PIICT, objeto do Edital

Unificado Nº 01/2017 – Processo

Seletivo Unificado para Ações

Acadêmicas – 2017.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO

SUPERIOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Prof.

Roberto Rodrigues Ramos, no uso da competência que lhe confere a PORTARIA N.º

262/GR, DE 23 DE AGOSTO DE 2017, combinada com a RESOLUÇÃO N.º

02/CONSUP/UFCA, DE 30 DE JANEIRO DE 2014, e os artigos 20 e 21, alínea “b”, do

Estatuto em vigor da UFC, instituição tutora da UFCA;

CONSIDERANDO a aprovação do Edital do Processo Seletivo Unificado para

ações acadêmicas, ano 2017, na 26ª reunião extraordinária do Consup, realizada no dia 13 de

janeiro de 2017;

CONSIDERANDO a documentação constante no Processo Nº

0122391.000168/2017-70;

CONSIDERANDO a necessidade de convalidar, pela autoridade competente,

os atos referentes a alteração no número de vagas do Programa Institucional de Iniciação

Científica e Tecnológica - PIICT, a quantidade de bolsas institucionais concedidas à

modalidade PIBITI e ao adiamento das datas do resultado preliminar e de recursos ao

resultados das propostas contempladas no PIICT;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam convalidadas as alterações referentes ao processo seletivo para o

Programa Institucional de Iniciação Científica e Tecnológica - PIICT, objeto do Edital

Unificado Nº 01/2017 – Processo Seletivo Unificado para Ações Acadêmicas - 2017, na

forma do seu Aditivo IV, constante no anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

ROBERTO RODRIGUES RAMOS

Vice-Reitor no Exercício da Presidência do Consup

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

                                                                   CONSELHO SUPERIOR

2

ANEXO RESOLUÇÃO Nº 42/CONSUP, DE 24 DE AGOSTO DE 2017.

ADITIVO IV AO EDITAL UNIFICADO Nº 01/2017 - PROCESSO SELETIVO

UNIFICADO PARA AÇÕES ACADÊMICAS - ANO 2017

Altera-se o Edital Unificado Nº 01/2017 - PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA

AÇÕES ACADÊMICAS - ANO 2017, que passa a vigorar com a seguinte redação:

1.5. As ofertas das vagas para bolsistas e voluntários serão distribuídas entre os projetos ou

programas contemplados de acordo com a tabela abaixo:

DIMENSÃO MODALIDADE
QUANTIDADE

REMUNERADAS

QUANTIDADE

VOLUNTÁRIAS

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

VIGÊNCIA

Extensão

Ampla Concorrência 85 170 12

Março a

dezembro/2017

Protagonismo

Estudantil (PROPE) 10 20 12

Março a

dezembro/2017

Cultura Ações Culturais 33 0 12

Março a

dezembro/2017

Ensino

Programa de Iniciação

à Docência (PID) 64 64 12

Março a

dezembro/2017

Pesquisa

Programa

Institucional de

Iniciação Científica e

Tecnológica (PIICT) 1361 136 8 ou 12

Agosto/2017 a

Julho/2018

Integração

Integração Ensino-

Extensão (PEEX) 20 20 12

Março a

dezembro/2017

TOTAL 348 410

1Quantitativo sujeito a alterações em função da disponibilidade orçamentária dos órgãos de

fomento externo à UFCA (CNPq e FUNCAP).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

                                                                   CONSELHO SUPERIOR

3

Tabela V-1. Previsão de cotas de bolsas para o PIICT-UNIFICADO 2017-2018 por

modalidade e agência de fomento.

Modalidade Financiador Cota

PIBIC

CNPq 25

Funcap* 20

UFCA 60

PIBITI

CNPq 04

Funcap* 02

UFCA 15

PIBIC Ensino Médio
CNPq 10

UFCA -

* As cotas de bolsas da FUNCAP ainda serão confirmadas para a vigência de 2017/2018. Os

números apresentados aqui são baseados na cota atual 2016/2017.

9. CRONOGRAMA

Evento Período

Lançamento do edital 16/01/17

Inscrição online das propostas 16/01/17 a 06/02/17

Avaliação das propostas 07/02/17 a 17/02/17

Divulgação dos resultado da avaliação das ações 21/02/17

Período de Recursos 22/02/17 a 23/02/17

Resultado dos projetos homologados 24/02/17

Período de seleção dos bolsistas 24/02/17 a 10/03/17

Divulgação do resultado dos bolsistas selecionados 10/03/2017

Período de inscrição das propostas do programa PIICT 13/04/2017 a 17/05/2017

Resultado preliminar PIICT 26/06/2017

Recursos ao resultado das propostas contempladas no PIICT 27 a 28/06/2017

Resultado Final PIICT 05/07/2017

Indicação dos bolsistas do PIICT 06/07 a 12/07/2017